
 

 

 

 

 

Obec Petrovice u Karviné 
735 72 Petrovice u Karviné 

 
telefon: 596 361 052                                                             

                           e-mail: podatelna@petroviceuk.cz 

                    

 

 

OPERAČNÍ PLÁN  

ZIMNÍ ÚDRŽBY  

MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 

2024/2025 

 

 
 

 

 

 

 

Schváleno 52. schůzí Rady obce Petrovice u Karviné 

dne 14.08.2024 pod usnesením č. 675/052 

 

 

 

………………………………….. 

doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D., v.r. 

starosta 



 

 

 

ZIMNÍ ÚDRŽBA MK 2024/2025 

Operační plán zimní údržby místních komunikací v obci Petrovice u Karviné 

na období 2024/2025 je vypracován na základě zákona č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích, zákona č. 97/2009 Sb., kterým se mění zákon o 

pozemních komunikacích a prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb. 

 

Úvod 

1. Úkolem zimní údržby (dále jen ZÚ) místních komunikací je zabezpečit zmírňování závad ve 

sjízdnosti a schůdnosti na místních komunikacích, které byly způsobeny zimními povětrnostními 

vlivy a jejich důsledky a to tak, aby ZÚ byla prováděna s přihlédnutím ke společenským potřebám 

na straně jedné a ekonomickým možnostem jejich vlastníka, tj. obce, na straně druhé. 

Vzhledem k tomu, že společenské potřeby jsou vždy vyšší než ekonomické možnosti vlastníka 

místních komunikací, jsou úkoly stanovené v tomto plánu průsečíkem potřeb uživatelů těchto 

komunikací a možnostmi jejich zajištění, které jsou dány zejména výši finančních prostředků, které 

může obec ze svého rozpočtu na ZÚ poskytnout. Obsahem plánu je proto specifikace činností 

vlastníka (správce) místních komunikací, které vyplývají z obecně právních předpisů. 

Poněvadž v zimním období není možno závady ve sjízdnosti a schůdnosti odstranit, nýbrž jen 

zmírnit a vzhledem k tomu, že závady není možno zmírnit okamžitě na celém území obce, 

stanoví tento plán potřebné priority údržby, a to jak místní, tak i časové. Tyto priority vyplývají 

z nestejné dopravní důležitosti komunikací a z technických a ekonomických možností obce. 

Plán ZÚ místních komunikací je základním dokumentem pro provádění prací spojených se 

zmírňováním závad ve sjízdnosti a schůdnosti a zároveň slouží jako jeden z důkazních prostředků 

pro posouzení odpovědnosti za škody vzniklé uživatelům místních komunikací z titulu závad ve 

sjízdnosti a schůdnosti. 

Vysvětlení obsahu pojmů používaných v tomto plánu zimní údržby je uvedeno v zákoně č. 13/1997 

Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. Základní práva a povinnosti vlastníka (správce) místních komunikací a uživatelů místních 

komunikací, které vyplývají z tohoto plánu 

 

a) práva a povinnosti vlastníka (správce) místních komunikací   

    

- je povinen zajišťovat ZÚ místních komunikací v rozsahu a způsobem stanovených v tomto plánu  

- dnem vyhlášení pohotovosti ZÚ zajistí neprodleně stálou službu pracovních čet (příp. pohotovost)    

- je oprávněn, po projednání s PČR , Dopravním inspektorátem Karviná, provést na území obce pro 

zimní období změnu dopravního značení, zejména omezení stání a zastavení vozidel, zákaz vjezdu 

na některé místní komunikace, apod. 

 

 



 

b) práva a povinnosti uživatelů místních komunikací 

 

- všichni uživatelé místních komunikací jsou povinni se přizpůsobit jejich stavu, který je v zimním 

období obvyklý (kluzkost, sníh na komunikacích, sněhové mantinely, apod.) a motorová vozidla by 

měla být opatřena zimními pneumatikami 

- při chůzi na chodnících a jiných komunikacích, určených výhradně pro chodce (tam, kde se zajišťuje 

schůdnost), jsou uživatelé povinni dbát zvýšené pozornosti stavu komunikace a použít tuto část 

komunikace, která je podsypána inertním posypovým materiálem. Uživatelé jsou povinni používat 

vhodnou zimní obuv 

 

 

I. 

Dělba odpovědnosti, týkající se ZÚ místních komunikací a chodníků 
 
1. Ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, zákona č. 

97/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb. ministerstva 

dopravy, je v obci Petrovice u Karviné za sjízdnost místních komunikací pro zimní období 2024/2025 

zodpovědná dodavatelská firma. 

Za schůdnost obecních chodníků, na území obce Petrovice u Karviné, odpovídá dle zákona č. 

97/2009 Sb. vlastník chodníku, tj. Obec Petrovice u Karviné, která tyto práce zabezpečí svými 

pracovníky údržby, pod vedením pracovníka obce, Ing. Josefa Němčíka. 

 

2. Za organizování a řízení ZÚ odpovídá: 

- starosta obce doc. Ing. Marian Lebiedzik. Ph.D. (vyhlašuje kalamitní stav) 

- místostarosta Jaromír Krótki (vyhlašuje kalamitní stav) 

- vedoucí organizační jednotky SOP Ing. Josef Němčík (kontrolní činnost ZÚ) 

- dodavatelská firma (ZÚ místních komunikací) 

 

3. Požadavky, připomínky a stížnosti zainteresovaných orgánů, organizací a občanů bude evidovat 

pracovnice Obecního úřadu Petrovice u Karviné Bc. Aneta Repperová a tyto pak budou realizovány 

v mezích schváleného „Operačního Plánu zimní údržby místních komunikací 2024/2025“, a to 

zodpovědnou dodavatelskou firmou a pracovníky údržby Obce Petrovice u Karviné 

 

4. Zimní obdobím se rozumí doba od 1.11.2024 do 31.3.2025. V tomto období (dle nastalé situace) se 

bude provádět ZÚ dle tohoto plánu ZÚ. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto období, 

zmírňují se závady ve sjízdnosti (schůdnosti) komunikací bez zbytečných odkladů přiměřeně 

ke vzniklé situaci 

 

 

II. 

Materiálně technické zabezpečení ZÚ místních komunikací 
 

Bude zajištěno dodavatelskou firmou a odpovědnými pracovníky obce Petrovice u Karviné. 

 

 

 

 

 

 

 

III. 



Čištění obecních chodníků, schodišť a ostrůvků aut. čekáren v rámci ZÚ 
           (zákon č. 97/2009 Sb. ze dne 26.3.2009, kterým se mění zákon o PK č. 13/1997 Sb.) 

 
Bude zajišťováno dle pokynů, schváleného rozpisu a konkrétní situace určenými zaměstnanci údržby 

Obce Petrovice u Karviné, přímo řízenými Ing. Josefem Němčíkem, který bude rozdělovat pracovní 

úkoly, vč. jejich evidence.   

Odhrnování sněhu na chodnících v obci bude zajišťováno za pomoci malotraktoru a frézy. Čištění 

schodů a nástupních ostrůvků bude prováděno ručně, včetně posypu inertním materiálem. 

V případě kalamitní situace budou tyto práce zabezpečovány ve spolupráci s dodavatelskou firmou. 

 

 

IV. 

Kalamitní situace 
 

1. Kalamitní situaci vyhlašuje starosta obce Petrovice u Karviné. 

2. Zajištění sjízdnosti a schůdnosti při kalamitní situaci se provádí operativně podle povětrnostních 

podmínek a situace na místních (resp. i na účelových komunikacích). 

3. Po vyhlášení kalamitní situace jsou povinni nastoupit do práce všichni odpovědni pracovníci Obce 

Petrovice u Karviné a dodavatelské firmy, kteří budou k nástupu vyzváni. Nastoupit musí v co 

nejkratší době a musí okamžitě plnit úkoly, které jim budou určeny. 

 
 

V. 

Pracovní skupina ZÚ 
 

Členy pracovní skupiny Obce Petrovice u Karviné pro provádění a kontrolu výkonu ZÚ jsou: 

 

- doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D,– starosta obce         tel.č.: 596 361 012 

- Jaromír Krótki – místostarosta obce       tel.č.: 596 361 012 

- Ing. Josef Němčík – vedoucí organizační složky                    tel.č.: 558 848 051  

- Ing. Roman Mamica                        tel.č.: 608 830 839 

 

VI. 

Organizační a technické zabezpečení ZÚ 
 

Odklízení – odhrnování sněhu a posypová činnost na MK 

(příloha č.7, bod č.2,3 a 6 Vyhl. č. 104/1997 Sb.) 

 

Odklízení sněhu – odhrnování MK, chodníků a parkovišť: 

 

- odklízení sněhu na místních komunikacích a parkovištích bude zajištěno dodavatelskou firmou  

a s odklízením sněhu bude započato bez výzvy obce, po nasněžení 5 cm vrstvy sněhu; 

- o odstraňování sněhu a náledí na chodnících, k zajištění jejich schůdnosti, rozhoduje obec a jejich 

schůdnost se zajišťuje odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrabáním zmrazků; 

- v případě obce Petrovice u Karviné budou tyto práce prováděny pracovníky údržby Obce Petrovice 

u Karviné, na základě příkazu Ing. Josefa Němčíka. 

 

 

Posyp MK, chodníků, parkovišť a schodů inertním (zdrsňovacím) materiálem: 

a) místní komunikace (příloha č.7, bod č.5 Vyhlášky č.104/1997 Sb.) 



posyp místních komunikací bude zajištěn dodavatelskou firmou a bude prováděn současně při 

samotném odhrnování sněhu nebo následně po odhrnutí sněhu a může být prováděn pouze občasný 

posyp na dopravně důležitých místech nebo na místech, kde to vyžaduje dopravně technický stav 

komunikace - křižovatky, velká stoupání, ostré směrové oblouky, apod. Na vytypovaných místech 

budou zřízeny skládky posypového materiálu (viz přiložená mapka). 

Posyp komunikací se bude provádět bez průtahů, po odpluhování vrstvy sněhu nebo při náledí, a to 

struskou vhodné frakce (pro posyp náledí je vhodný jemnozrnný materiál se zrny menšími než 2 mm 

a pro posyp nezledovatělých ujetých sněhových vrstev je vhodný zdrsňovací materiál se zrny většími 

než 4 mm). Posyp se provádí po celé šířce komunikace, minimálně 3,5 m v jednom směru. 

 

b) chodníky (příloha č. 7, bod č.6 Vyhl.č. 104/1997 Sb.) 

o provádění posypu na chodnících, k zajištění jejich schůdnosti, rozhoduje obec a posyp bude 

prováděn zdrsňovacími materiály (solí, pískem, příp. drobnou struskou). Na území obce Petrovice u 

Karviné budou tyto práce provádět pracovníci údržby obce, na základě příkazu jejího pracovníka 

Ing. Josefa Němčíka.  

Posyp chodníků se provádí v rozsahu stanoveném operačním plánem zimní údržby. 

Dle zákona č. 97/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 

znění pozdějších předpisů, je zajištění schůdnosti chodníků povinností jejich vlastníka 

 

c) parkoviště 

posyp parkovišť bude zajištěn prostřednictvím dodavatelské firmy – dle rozpisu důležitostí a 

přiložené mapy 

 

d) autobusové nástupní ostrůvky a schodiště  

bude prováděno pracovníky údržby obce, na základě příkazu Ing. Josefa Němčíka, dle potřeby i 

vícekrát denně. Posyp bude prováděn pískem, drobnou struskou, příp. solí.  

  

Posyp vozovek MK a chodníků chemickým materiálem: 

(příloha č.7, bod č.3 vyhlášky č. 104/1997 Sb.)  

 

Posyp solí se zahajuje, pokud výška sněhu nepřesáhne 3 cm (aplikuje se až na zbytkovou vrstvu sněhu, 

kterou již nelze odstranit nebo snížit mechanickými prostředky). Do sněhové vrstvy vyšší než 3 cm bez 

předchozího pluhování je posyp solí neúčinný a proto nepřípustný. 

Spolupráce mezi Obcí Petrovice u Karviné a ostatními orgány 

Při provádění ZÚ místních komunikací je obec povinna spolupracovat s Policií ČR, Dopravním 

inspektorátem Karviná (dále PČR DI Karviná), Správou silnic MSK, střediskem Karviná a případně i 

s Magistrátem města Karviné, Odborem komunálních služeb. V operačním plánu bude přihlíženo 

k evidenci dopravních nehod evidovaných PČR DI Karviná. V případech, kdy vozidlo na vozovce 

komunikace tvoří překážku silničnímu provozu, která omezuje nebo znemožňuje výkon zimní údržby 

komunikací, může být toto vozidlo odstraněno správcem komunikace, po souhlasu PČR DI Karviná, 

v souladu se zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, a to na náklady toho, 

kdo překážku způsobil.              

Ostatní výkon běžné údržby místních komunikací v zimním období 

Správce místních komunikací je v zimním období převážně zaměřen na případné i nepřetržité 

odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které jsou způsobeny povětrnostními podmínkami. 

V zimním období se proto počítá s omezením oprav povrchů místních komunikací, údržby jejich 

součástí a příslušenství. Vzniklé závady ve stavebním stavu komunikací je však nutno neprodleně 

označit příslušnou dopravní značkou a v případě vhodných klimatických podmínek odstranit. 



 

VII. 

Opatření k zajištění zimní údržby 2024/2025 
 

1. Provádět ZÚ dle předloženého „Operačního plánu zimní údržby místních komunikací v obci 

Petrovice u Karviné“ a dále dle uzavřené smlouvy s dodavatelskou firmou  

T.: 01.11.2024 - 31.03.2025 

Z.: starosta obce, místostarosta obce, Ing. Josefa Němčík, Ing. Roman Mamica.  

          

2. Pro úklid chodníků, schodů a autobusových nástupních a výstupních ostrůvků: 

a) zabezpečit potřebné množství ručního nářadí 

b) zajistit posypový materiál (písek, struska, posypová sůl) 

c) připravit mechanizační prostředky pro pluhování a případný posyp 

d) seznámit pracovníky údržby obce s plánem ZÚ 

T.: 11/2024 

Z.: Ing. Josef Němčík 

 

3. Pro úklid komunikací a parkovišť: 

a) zabezpečit posypový materiál na vytypovaná místa - viz mapka skládek posypového materiálu 

T.: 11/2024 

Z.: Ing. Josef Němčík 

b) provádět kontrolní činnost a evidenci požadavků, připomínek a stížností občanů 

T.: 01.11.2024 - 31.03.2025  

Z.: místostarosta 

 
 

 

Schvalovací doložka 

Operační plán zimní údržby místních komunikací na rok 2024-2025 tvoří nedílnou součást smlouvy  

č. SML/2024/00032 o provedení zimní údržby místních komunikací na katastru obce Petrovice u 

Karviné v zimním období 2024/2025, uzavřenou mezi Obcí Petrovice u Karviné (na straně jedné) a 

dodavatelskou firmou Ing. Roman Mamica (na straně druhé), vymezuje ZÚ v obci Petrovice u Karviné 

podle příslušných ustanovení občanského zákoníku, včetně jeho změn a doplňků, na zimní období 

2024/2025. Svou povahou je závaznou normou pro dodavatele, zajišťující ZÚ komunikací v obci 

Petrovice u Karviné (případně jiné subjekty, které budou pro obec Petrovice u Karviné provádět ZÚ 

komunikací). 

 

V případě způsobené škody na majetku třetích osob se bude škoda uplatňovat z pojistné smlouvy 

dodávající firmy, provádějící ZÚ – pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou z provozu a činnosti 

veřejně prospěšných služeb, mimo pojištění obecního majetku, které pojistila obec Petrovice u Karviné. 

U ostatních se vztahy ke třetím osobám řeší podle platných ustanovení občanského zákoníku. 

 

Operační plán zimní údržby místních komunikací a chodníků ve vlastnictví obce Petrovice u Karviné 

pro období 2024/2025 byl projednán a schválen usnesením č. 675/052 na zasedání rady obce Petrovice 

u Karviné, konaném dne 14.08.2024. 

 

 

 



1. Místní komunikace ve vlastnictví obce Petrovice u Karviné 

 

místní komunikace – I. pořadí důležitosti – limit ZÚ do 4 hodin 

místní komunikace – II. pořadí důležitosti – limit ZÚ do 12 hodin 

místní komunikace- III. pořadí důležitosti – limit ZÚ do 48 hodin (po ošetření komunikací I.a II.poř.) 

 

K.ú.:          Délka-km:                   I.pořadí                II.pořadí                 III.pořadí   

Prstná   1,806      MK „1c“ 

Prstná                          1,154                                                       MK „2c“ 

Prstná                             1,985                                                       MK „3c“ 

Prstná                             0,567                                                       MK „4c“ 

Závada n/Olší                1,085                                                       MK „5c“ 

Petrovice u K.                0,487                                                       MK „6c“  

Petrovice u K.                0,945                                                       MK „7c“ 

Petrovice u K.                0,468                                                       MK „8c“ 

Petrovice u K.                1,734                                                       MK „9c“ 

D.Marklovice                1,233                                                       MK „10c“ 

Petrovice u K.                1,042                                                       MK „11c“ 

Petrovice u K.                0,574                                                       MK „12c“ 

Petrovice u K.                0,374                                                       MK „13c“ 

D.Marklovice                0,338                                                       MK „14c“ 

Petrovice u K.                0,435                                                       MK „15c“ 

D.Marklovice                1,047                                                       MK „16c“ 

Petrovice u K.                1,152                                                       MK „17c“ 

D.Marklovice                    -                                                           MK „17c“ 

CELKEM:                    16,426 

 

V případě kalamitní situace budou komunikace odhrnuty dle technických možností zhotovitele. 

Provádět důkladnou ZÚ všech komunikací před svozem komunálního odpadu. Provádí se každý 

týden ve čtvrtek (Marklovice + Prstná) a v pátek (Závada). 

PRIORITY (místní komunikace k přednostnímu očištění během týdne) : 

MK „11c“ – Petrovice u Karviné - směr BEKAERT, SOU DAKOL, ZE-FA 

MK „6c“ -    Petrovice u Karviné - směr kostel a hotel DAKOL  

MK „10c“ -  Dolní Marklovice – směr dřevěný kostel 

MK „9c“ -    Petrovice u Karviné – směr Půstky 

 

2. Ostatní plochy ve vlastnictví obce Petrovice u Karviné 

Chodníky: 

- obecní úřad směr kruhový objezd  

- kruhový objezd směr Služby obce Petrovice u Karviné a Zdravotnické středisko, po obou stranách 

komunikace 



- kolem Zdravotnického střediska a směrem k TJ Inter 

- od Zdravotnického střediska směr Urbanczykovy rybníky 

- od Služeb obce Petrovice u Karviné až po aut. zast. Dolní Marklovice, dvůr, vč. žel. podjezdu 

- D.M.- Dvůr směr býv. hasičská zbrojnice  

- D.M.- Dvůr směr hraniční přechod do Polska 

- Urbančíkovy rybníky směr kostel sv. Martina 

- Urbančíkovy rybníky směr Prstná rozcestí 

- kruhový objezd směr bývalý STONAL 

- most směr BEKAERT 

- D.M.- restaurace U Jakuba směr ZŠ 

- Závada Gory směr kaplička 

- Závada ZŠ směr kaplička 

- D.M.- restaurace U Jakuba směr restaurace Salve 

- restaurace Salve směr bývalý STONAL a nádraží ČD 

- Petrovice u Karviné na pozemku parc.č. 2009/2, Dolní Marklovice parc.č. 1077/3, podél 

komunikace III/4689 od benzínové čerpací stanice k sv. Jánu 

- Petrovice u Karviné na pozemku parc.č. 2009/5, 2013/22, od čp.359 

- Petrovice u Karviné u pizzerie Salve 

 

Parkoviště: 

- obecní úřad 

- kulturní centrum 

- zdravotní středisko 

- hotel DAKOL 

- kostel Petrovice u Karviné 

- kostel D. Marklovice 

- pošta 

- motokros (točna) 

- žel. stanice - nádraží  

- Komunitní dům pro seniory 

 

Nádvoří: 

- činžovní dům čp. 31, 32 

 

Schody (ruční čištění): 

- Zdravotnické středisko 

- Pod poštou 

 

Aut.nástupní a výstupní ostrůvky (ruční čištění): 

- D.Marklovice-Rozcestí 

- Petrovice-Hranice 

- Petrovice-Žel.stanice 

- Petrovice-OÚ 

- Petrovice-Svaz chovatelů 

- Petrovice-Kořec 

- Závada-Žel.stanice 

- Závada-Hřiště 

- Závada-Konečná 

- Petrovice-Střed 

- Petrovice-Půstky 

- D.Marklovice-Dvůr 

- Prstná-Návsí 

- Prstná-Rozcestí 

- Prstná-U Hanačky 

- Prstná-Plýtkovec 



- Prstná-Konečná 

- Dolní Marklovice, škola 

-  

 

3. Účelové komunikace ve vlastnictví obce Petrovice u Karviné 

Vzhledem k tomu, že obec Petrovice u Karviné vlastní i jiné, z dopravního hlediska méně významné 

komunikace tzv. účelové veřejně přístupné komunikace, zahrnuje tento zimní plán údržby místních 

komunikací i zimní údržbu (pluhování event. posyp) těchto účelových komunikací: 

Seznam účelových, veřejně přístupných obecních komunikací: 

 

Kat.území :                 Místní název:      Délka v m : 

 

Petrovice u K.    Křevký                  250 

Weglorz              200 

Hegegy                90  

PZKO              100  

Za tratí              250 

Nad ČD+Naša ulica            700 

Brož              300 

Řadovky Půstky            200 

Řadovky Jih             450  

ČOV              100  

Macošek               50 

Pešlová                                 150 

Durčok                     250 

Langerová               50  

D.Marklovice         Pláně                          1500 

                               Dřev.kostelík              700 

                                    Nová osada             750 

Závada n/Olší             u ZŠ              200 

                                    Pastviska          1 400 

                                   Hory                       1 000 

                                    Konečná                         300 

                                    Kencki                          700 

                                    Oleová                30 

Prstná                         Meisnerová S.                                               400  

                                    Plýtkovec                         200 

                                    Háje              200  

                                    Panelovka             200 

 

Zimní údržba těchto účelových komunikací bude řešena jako druhořadá, bude prováděna průběžně po 

provedení zimní údržby místních komunikací, dle časových a technických možností zhotovitele.  

   

 PRIORITY (účelové komunikace k přednostnímu očištění): 

- pošta Petrovice u Karviné (vč. okolí zástavby) 

- Prstná-směr RD Gawron 

- Žel. podjezd (bývalý dvojtunel)       

- hájenka Prstná 

- řadovky sv. Jan 

- bývalá knihovna + OSH 

- zástavba u sv.Jana + Naša ulica 


